
IREGiONE DH VENET<2j 
giunta regionale 

DECRETO N . . ,J.6L...... DEL ....1. Uw'."zOlZ... 

OGGETTO: Approvazione della rimodulazione del dimensionamento scolastico nell'ambito del procedimento 
avviato con DGR n. 1068 del 5 giugno 2012 recante "Avvio di ulteriore procedimento per il dimensionamento della 
rete scolastica per l'Anno Scolastico 2012-2013. (D. Lgs. 112/1998 e L,R. l il2001)" ad integrazione della DGR n. 
120 del 31 gennaio 2012. 

IL DIRIGENTE REGIONALE 

DELLA DIREZIONE ISTRUZIONE 


PREMESSO che con provvedimento n. 768 del 7 giugno 20 II la Regione Veneto ha approvato le linee guida per il 
dimensionamento della rete scolastica e la programmazione dell'offelta formativa per l'Anno Scolastico (A.S.) 
2012-13, prevedendo che fossero inviate alla Giunta Regionale le "determinazioni degli Organi competenti ­
comunali, per le scuole dell 'il?fanzia, primarie, secondarie di primo grado, per le direzioni didattiche e gli Istituti 
Comprensivi (IC), provinciali, per le scuole secondarie di secondo gl'ado"; 

VISTO l'art. 19 della Legge 15 luglio 2011, n. III laddove prevede che l'autonomia scolastica può essere acquisita 
dagli istituti comprensivi con almeno 1000 alunni (ridotti a 500 per le istituzioni site "nelle piccole isole, nei 
comuni montani, nelle aree geogr(!fìche caratterizzate da specificità linguistiche") e che alle istituzioni scolastiche 
autonome costituite con un numero di alunni inferiore a 500 unità (ridotto fino a 300 pcr le istituzioni site nelle aree 
di cui sopra) non possano essere assegnati dirigenti scolastici con incarichi a tempo indeterminato, essendo le stesse 
conferite in reggenza a dirigenti scolastici con incarico su altre istituzioni scolastiche autonome; 

VISTO l'art. 4 della Legge 12 novembre 2011, n. 183 nella parte in cui, in parziale modifica della L. 111/2011, 
porta a 600 il numero di alunni che le istituzioni scolastiche autonome devono avere per l'attribuzione della 
dirigenza scolastica a tempo indeterminato (e a 400 tale quota per le istituzioni site nelle piccole isole, nei comuni 
montani, nelle aree geografiche caratterizzate da specificità linguistiche) disponendo, inoltre, la non assegnazione 
dall'A.S. 2012-13 in via esclusiva a tali istituzioni di un posto di direttore dei servizi generali e amministrativi 
(DSGA), qualora non vengano rispettati tali limiti; 

CONSIDERATO che con DGR n. 120 del 31 gennaio 2012 si approvava il dimensionamento della rete scolastica 
per l'A.S. 2012-13; 

VISTA la Sentenza n. 147 del7 giugno 2012 della COlte Costituzionale che ha dichiarato: 

I) "l'i/legiltimità costituzionale dell 'art. 19, comma 4, del di. 17. 98 del 201 l, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 111 del 201]"; 

2) "non fondata la questione di legittimità costituzionale dell'art. 19, comma 5, del medesimo dI. n. 98 del 201 l, 

convertito, con modifìcazioni, dalla legge Il. 111 del 2011, nel testo risultante dalle modifiche dell'art. 4, comma 

69, della legge 12 novembre 2011. /1. 183"; 


CONSIDERATO che alla luce della normativa sopravvenuta quivi richiamata, con DGR n. 1068 del5 giugno 2012 
è stato avviato con urgenza un ulteriore procedimento per il dimensionamento dclla l'etc scolastica per l'A.s. 2012­
13 ad integrazione di quanto già approvato con DGR 120/2012; 

CONSIDERATO ALTRESÌ che nell'ambito di tale procedimento, ai sensi del D.Lgs. 112/98 e come dettagliato 
dalla DGR 1068/2012, è necessario acquisire le dichiarazioni di assenso espresse dagli Enti Locali interessati; 

Mod. B - copia 



COSIDERA TO che la DOR 1068/2012 dava mandato al Dirigente della Direzione regionale Istruzione per 

l'assunzione degli eventuali atti necessari conseguenti; 


VISTI gli accordi raggiunti in sede di Commissione di Distretto Formativo per la Provincia di Vicenza in data 8 

giugno 2012 e riportati a verbale, prot. 44235 del 8 giugno 2012, per l'aggregazione in un unico istituto 

comprensivo dei comprensivi di Fara Vicentino e Lugo di Vicenza e in data 12 giugno 2012 e ripottati nel verbale 

inviato con lettera prot. 45539, per distacco della scuola dell'infanzia di Marostica, loc. Crosara e aggregazione 

all'istituto comprensivo di Lusiana; 


VISTA la nota a firma dei Sindaci dei Comuni di Tregnago (VR), Badia Calavena (VR), San Mauro di Saline (VR) 

e Selva di Progno (VR) del 7 giugno 2012 prot. 6365 e la nota a firma congiunta dell'Assessore provinciale e del 

Dirigente dell'Ufficio Scolastico XXII di Vcrona del Il giugno 2012 prot. 0063116, con le quali viene espresso 

parere favorevole alla creazione di un unico istituto comprensivo derivante dall'unione dei comprensivi di 

Tregnago e di Badia Calavena; 


RITENUTO oppottuno rideterminare l'assetto dimensionale scolastico per l'A.S. 2012- I 3 secondo quanto previsto 

dali'Allegato A, che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 


VISTA la L.R. I Il 997 e ss. mm. ii. in ordine alle modalità delle procedure amministrative ed attribuzioni dei 

dirigenti; 

VISTO l'art. 138 del D. L. 112/1998; 

VISTO il DPR 18 giugno 1998, n. 233; 

VISTA la L.R. 11/2001 e, in particolare, gli artt. 137 e 138; 

VISTO il D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133; 

VISTO il DPR 20 marzo 2009, n. 8 I; 

VISTA la Legge 15 lugliq 20 I I, n. I I I e in particolare l'art. 19; 

VISTA la Legge 12 novembre 2011, n. 183 e in patticolare l'art. 4; 

VISTA la Sentenza della Corte Costituzionale n. 147 del 7 giugno 2012; 

VISTA la DOR 768/201 I; 

VISTA la DOR 120/2012; 

VISTA la DOR 1068/2012; 


Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale 


DECRETA 

I. di rideterminare, ad integrazione della DOR n. 120/2012, il dimensionamento scolastico per l'A.S. 2012-13 
come dettagliato nell' Allegato A, che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

2. di dare atto che dal presente decreto non derivano spese a carico del bilancio regionale; 

3. di provvedere con successivi propri atti sia all'esecuzione del presente atto che ad eventuali urgenti 
integrazioni ai sensi della DOR 1068/2012; 

4. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato per estratto nel BURV con le modalità previste 
dall'articolo l, comma I, lettera d) della legge regionale n. l411989.e S8. mm. ii .. 

F.to Dott. Enzo Bacchiega 

1 4 GIU. 2012Mod. B .- copia Ddr n. 
.'
)6A del pag. 2 di 2 



le [REGIONE DEL VENETOJ 
giunta regionale 

Allegato A al Decreto n. ) 6~ del 1 4 GIU. L012 pago 1/3 

PROVINCIA DI VERONA 

COMUNI DI BADIA CALAVENA, TREGNAGO, SAN MAURO DI SALINE E SELVA DI PROGNO 

Situazione precedente N uova situazione 

Istituto comprensivo di Badia Calavena 
(cod. VRIC858003) 

- Scuola dell'infanzia di San Mauro di Saline 
- Scuola dell'infanzia Loc. San Bortolo di Selva di 

Progno 
- Scuola dell'infanzia di Selva di Progno 
- Scuola primaria di Badia Calavena 
- Scuola primaria di San Mauro di Saline 
- Scuola primaria Loc. S. Andrea di Selva di Progno 
- Scuola primaria "c. Ederle" Loc. San Bortolo di 

Selva di Progno 
- Scuola secondaria di I grado "E. De Amicis" di Badia 

Calavena 
- Scuola secondaria di I grado di Selva di Progno 

Istituto comprensivo di Tregnago ­ Badia Calavena 
(sede: Tregnago) 

- Scuola dell'infanzia di San Mauro di Saline 
- Scuola dell' infanzia Loc. San Bortolo di Selva di 

Progno 
- Scuola dell' infanzia di Selva di Progno 
- Scuola dell' infanzia di Tregnago 
- Scuola primaria di Badia Calavena 
- Scuola primaria di San Mauro di Saline 
- Scuola primaria Loc. S. Andrea di Selva di Progno 
- Scuola primaria "C. Ederle" Loc. San Bortolo di 

Selva di Progno 
- Scuola primaria "F. S. Zerbalo" Loc. Cogollo di 

Tregnago 
- Scuola primaria "F. G. Battisti" di Tregnago 
- Scuola secondaria di I grado "E. De Amicis" di 

Badia Calavena 
- Scuola secondaria di I grado di Selva di Progno 
- Scuola secondaria di I grado "Dalle Spade FelTari" 

di Tregnago 

Istituto comprensivo di Tregnago 
(cod. VRIC860003) 

- Scuola dell'infanzia di Tregnago 
- Scuola primaria "F. S. Zerbato" Loc. Cogollo 
- Scuola primaria "F. G. Battisti" 
- Scuola secondaria di I grado "Dalle Spade Ferrari" 



Allegato A al Decreto n. )6) del 1 4 GIU. 2012 pag.2/3 

PROVINCIA DI VICENZA 

COMUNI DI LUGO DI VICENZA, FARA VICENTINO, CALVENE E SALCEDO 

Situazione pre~edente N uova situazione 

Istituto comprensivo "Nodari" di Lugo di Vicenza 
(cod. VIIC82500B) 

- Scuola dell'infanzia di Lugo di Vicenza 
- Scuola primaria di Calvene 
- Scuola primaria di Lugo di Vicenza 
- Scuola secondaria di l grado "Nodari" di Lugo di 

Vicenza 

Istitulo comprensivo di Lugo di Vicenza 
(sede: Via Matteotti, 26) 

- Scuola dell'infanzia di Lugo di Vicenza 
- Scuola primaria di Calvene 
- Scuola primaria di Lugo di Vicenza 
- Scuola primaria Loc. S. Giorgio di Perlena di Fara 

Vicentino 
- Scuola primaria di Fara Vicentino 
- Scuola primaria di Salcedo 
- Scuola secondaria di I grado "Nodari" di Lugo di 

Vicenza 
- Scuola secondaria di I grado di Fara Vicentino 

Istituto comprensivo di Fara Vicentino 
(cod. VIIC83000V) 

- Scuola primaria Loc. S. Giorgio di Perlena di Fara 
Vicentino 

- Scuola primaria di Fara Vicentino 
- Scuola primaria di Salcedo 
- Scuola secondaria di I grado di Fara Vicentino 



Allegato A al Decreto n. )6A del 1 4 GIU. 2012 pag.3/3 

COMUNI J)J LUSIANA, MAROSTICA, CONCO, PIANEZZE E SCHIAVON 

Nuova situazioneSituazione l'recedente 

Istituto comprensivo "Pozza" di Lusiana 
(cod. VIIC84400R) 

- Scuola primaria di Conco 
- Scuola primaria di Lusiana 

- Scuola primaria "Santa Caterina" di Lusiana 

- Scuola secondaria di I grado di Conco 
- Scuola secondaria di l grado "Pozza" di Lusiana 
- Scuola secondaria di I grado Loc. Crosara di 

Marostica 

Istituto comprensivo di Marostica 
(cod. VnC884007) 

- Scuola dell'infanzia "M. Guderzo" Loc. Crosara di 
Marostica 

- Scuola dell'infanzia "Madre Teresa di Calcutta" Loc. 
Ponte Campana di Marostica 

- Scuola dell'infanzia "D. P. Zampieri" di Pianezze 
- Scuola primaria "E. De Amicis" Loc. Vallonara di 

Marostica 
- Scuola primaria "O. Gugelmo" Loc. San Luca di 

Marostica 

- Scuola primaria "A:C. Pertile" di Marostica 

- Scuola primaria "V. Alldriolo" Loc. Valle San 


Floriano di Marostica 
- Scuola primaria "G. Pascoli" Loc. Marsan di 

Marostica 
- Scuola primaria "Don Bosco" di Pianezze 
- Scuola primaria "S. D. Savio" di Schiavon 

- Scuola primaria "J. Ca' Bianca" Loc. Longa di 


Schiavon 
- Scuola secondaria di I grado "N. Dalle Laste" di 

Marostica 

Istituto comprensivo "Pozza" di Lusiana 
(cod. VIIC84400R) 

- Scuola dell'infanzia "M. Guderzo" Lac. Crosara di 
Marostica 

- Scuola primaria di Conco 
- Scuola primaria di Lusiana 
- Scuola primaria "Santa Caterina" di LusÌana 
- Scuola secondaria di I grado di Conco 
- Scuola secondarÌa di I grado "Pozza" di Lusiana 
- Scuola secondaria di l grado Loc. Crosara di 

Marostica 

Istituto comprensivo di Marostica 
(cod. VIIC884007) 

- Scuola dell'infanzia "Madre Teresa di Calcutta" 
Loc. Ponte Campana di Marostica 

- Scuola dell'infanzia "D. p. Zampieri" di Pianezze 
- Scuola primaria "E. De Amicis" Loc. Vallonara di 

Marostica 
- Scuola primaria "O. Gugelmo" Loc. San Luca di 

Marostica 
- Scuola primaria "A. C. Pertile" di Marostica 
- Scuola primaria "V. Andriolo" Loc. Valle San 

Floriano di Marostica 

- Scuola primaria "G. Pascoli" Loc. Marsan di 


Marostica 

- Scuola primaria "Don Bosco" di Pianezze 

- Scuola primaria "S. D. Savio" di Schiavon 
- Scuola primaria "J. Ca' Bianca" Loc. Longa di 

Schiavon 
- Scuola secondaria di l grado "N. Dalle Laste" di 

Marostica 


